
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  53Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

JOSE ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA ADM 54196473
LEÃO DA COSTA LEÃO NETO Diretor de Divisão 5907311

MARIA LUIZ DE ALMEIDA TRINDADE Diretor de Divisão 5947824
  
Artigo 2º Fica estabelecida a UNIDADE DE PLANEJAMENTO de processos 
licitatórios para auxiliar as demais unidades e agentes na fase preparatória 
dos processos de aquisições/contratações.
• 1º: Os servidores que farão parte da unidade estabelecida no Art. 2º 
serão:

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ Técnico em Gestão Pública 5813212

MARIA LUIZ DE ALMEIDA TRINDADE Diretor de Divisão 5947824
PAULO CEZAR DE OLIVEIRA SILVA Diretor de Divisão 5972666

  
Artigo 3º REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
Nº 20/2023-GAB/DG/DIVERSOS.
Artigo 4º DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as provi-
dências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
Artigo 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 945889
PORTARIA Nº 1130/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar  nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/459714,  em que solicita a cessão 
do Servidor IPC IVAR TANCREDI DE ARAUJO, Matrícula nº 57222428, para 
a SEGUP;
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA CIVIL;
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do  Decreto Estadual nº 795, de 
29 de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER o servidor IPC IVAR TANCREDI DE ARAUJO, 
Matrícula nº 57222428, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, para exercer suas atividades no no Grupamento
Aéreo de Secretaria de Segurança Pública – GRAESP, pelo período de 4 
(quatro) anos, a contar de 19/04/2023 até 16/04/2027, com ônus ao 
órgão cedente, sem reembolso, nos termos do Decreto Estadual nº 795, de 
29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que 
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 945678

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 171/2023 – PC/PA. Publi-
cado no DOE nº 35.367 de 18/04/2023. Onde se lê: Valor: R$ 4.200,00. 
Leia-se: Valor: R$ 600,00.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
Nº 153/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.367 de 18/04/2023. 
Onde se lê: Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução n° 441/2022-CONSUP de 22.11.2022. Leia-se: Concurso Públi-
co C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 440/2022-CON-
SUP de 22.11.2022.

Protocolo: 945595

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
para atender as demandas dos veículos da frota permanente desta sede da 
Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023.
VALOR: R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 01/06/2023 a 31/05/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; 
FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa CASA CARRO COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 33.113.979/0001-63, estabelecida à Av. Alacid 
Nunes nº 63 – Altamira/PA, CEP: 68373500
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 945545
CONTRATO Nº 029/2023 – PCEPA

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na Aquisição de sondas 
multiparâmetros para análise da qualidade de água, com serviço de trei-
namento, para atender as necessidades do Núcleo de Crimes Ambientais 
desta Polícia Científica do Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023.
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 01/06/2023 a 31/05/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 015/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 449052; PI: 1050008268E; 
FONTE: 01 501 0000 61/ 01 700 0000 60; DETALHAMENTO: 000000.
CONTRATADO: A empresa IDM SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 16.684.742/0001-13, estabelecida Av. São Paulo, Qua-
dra 06, Lote 05, Sala 02, Vila Brasília, Aparecida de Goiânia, GO, CEP 
74.905-770.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 945553

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente instrumento tem por objeto a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores e motocicletas, com for-
necimento de peças (originais ou genuínas novas e de primeiro uso), a fim 
de atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará (sede), Unida-
des Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 180 dias (6 
meses), com início em 02/06/2023 e término em 01/12/2023, nos termos 
do art. 57 §4º da Lei Federal 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADA: A empresa ARRAIS SERVIÇOS MECANICOS, CONSTRU-
ÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.346.264/0001-40, com sede estabelecida à Alameda Moça Bonita, nº 
97, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-010
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 945502

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 001/2023 – EGPA.PCEPA.

1º Apostilamento ao Termo de Execução Descentralizada Nº 001/2023 que 
entre si celebram a Polícia Científica do Pará e a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará.
OBJETO: Este apostilamento tem por objeto alterar a Dotação Orçamentá-
ria do TED Nº001/2023, assim como o formato numeral do TED, conforme 
especificado abaixo:
1)  Onde se lê:
• Fonte: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES – 0101
• Função: 06 – Pública
• Sub função: 128 – formação de recursos Humanos
• Programa: 1508 – Segurança Pública
• Elemento de Despesas: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA: R$ 600,00.
339047 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRINUITIVAS: R$2.520,-
00VALOR TOTAL: R$ 15.120,00
Leia-se:
• Funcional Programática: 06.128.1508.8887
 - PTRES: 858887
• Natureza da Despesa: 339036 / 339047
• Plano Interno: 4120008887C- Fonte: 01 500 0000 01
VALOR TOTAL: R$ 15.120,00
Alocar o número sequencial “008/2023” ao Termo de Execução Descentra-
lizada supracitado, substituindo o “001/2023”, passando a ser mencionado 
em qualquer tratativa presente na Administração Pública no novo formato 
numeral: “Termo de Execução Descentralizada Nº 008/2023 – EGPA.PCE-
PA”, de maneira geral, a partir da data de vigência deste
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 30 de maio de 2023.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas - Diretor Geral
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
Elisângela Mara da Silva Jorge - Diretora Geral

Protocolo: 945815


